
 

  
 

HOTĂRÂRE 
 
 
 

cu privire la aprobare liniilor de gardă organizate la nivelul                                                           
Spitalului Județean de Urgență Slatina 

 
 
 
 
Având în vedere:  

➢ Referatul de aprobare nr. 7306/29.06.2022 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

➢ Raportul nr.7310/29.06.2022 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr.7361/30.06.2022 al al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

➢ Avizul nr.7359/30.06.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Avizul nr.7360/30.06.2022 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 

de Agrement 

➢ adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.20330/24.06.2022 înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.7148/27.06.2022; 

➢ prevederile Hotărârii Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina 
nr.62/16.05.2022; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.13/30.01.2020 cu privire la aprobarea 
organigramei și a statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență Slatina, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.4 alin.(2) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art.16 lit.b) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

➢ prevederile art.22 alin.(4), art.23 lit.c), art.24, art.25 art.26, art.381, art.51 și art.60  din 
Regulamentul privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în unităţile 
publice din sectorul sanitar aprobat prin Ordinul Mininistrului Sănătății nr.870/2004, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

 
 
  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu 
art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



 
 

Art.1. Începând cu 01.07.2022 se aprobă liniile de gardă organizate la nivelul Spitalului Județean 
de Urgență Slatina, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Spitalul Județean de Urgență Slatina va asigura finanțarea liniilor de gardă cu încadrarea 
în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat. 

       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Resurse 
Umane şi Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     Secretar  General al Județului 

                                                                                    Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 30.06.2022 
Nr. 104 
L.B./L.B./2ex.   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru”. 
 



                                                        A
P

R
O

B
 

                                                  P
R

EȘED
IN

TE 

                                             M
A

R
IU

S O
P

R
ESC

U

S
P

E
C

IA
L

IT
A

T
E

A
 

N
r. 

lin
ii

I. L
IN

II D
E

 G
A

R
D

Ă
 o

rg
a

n
iz

a
te

 c
o

n
fo

rm
 a

rt.2
3

 lit.c
 )c

o
ro

b
o

ra
t c

u
 a

rt.5
1

 d
in

 R
e

g
u

la
m

e
n

t*
2

0

M
e

d
ic

in
ă

 in
te

rn
ă

 
1

B
o

li in
fe

c
țio

a
s
e

 
1

O
rto

p
e

d
ie

 ș
i tra

u
m

a
to

lo
g

ie
 

1

P
e

d
ia

trie
 

1

N
e

o
n

a
to

lo
g

ie
 

1

O
b

s
te

tric
ă

 –
 g

in
e

c
o

lo
g

ie
( I+

II)  
2

P
s
ih

ia
trie

1

A
.T

.I. (I+
II)

2

C
a

rd
io

lo
g

ie
1

C
h

iru
rg

ie
 g

e
n

e
ra

lă
 (I+

II) 
2

U
ro

lo
g

ie
1

C
h

iru
rg

ie
 p

e
d

ia
tric

ă
1

C
h

iru
rg

ie
 p

la
s
tic

ă
, m

ic
ro

c
h

iru
rg

ie
 re

c
o

n
s
tru

c
tiv

ă
1

N
e

u
ro

lo
g

ie
1

O
.R

.L
.

1

N
e

fro
lo

g
ie

/d
ia

b
e

t, n
u

triție
 ș

i b
o

li m
e

ta
b

o
lic

e
, e

n
d

o
c
rin

o
lo

g
ie

 ș
i g

a
s
tro

e
n

te
ro

lo
g

ie
1

P
e

u
m

o
lo

g
ie

1

II. L
IN

II D
E

 G
A

R
D

Ă
 o

rg
a

n
iz

a
te

 c
o

n
fo

rm
 a

rt.2
4

 d
in

 R
e

g
u

la
m

e
n

t*
3

R
a

d
io

lo
g

ie
-im

a
g

is
tic

ă
 m

e
d

ic
a

lă
 

2

M
e

d
ic

in
ă

 d
e

 la
b

o
ra

to
r

1

III. L
IN

II D
E

 G
A

R
D

Ă
 o

rg
a

n
iz

a
te

 c
o

n
fo

rm
 a

rt.2
6

 d
in

 R
e

g
u

la
m

e
n

t*
2

M
e

d
ic

in
ă

 d
e

 u
rg

e
n

ță
 (I +

II)
2

IV
. L

IN
II D

E
 G

A
R

D
Ă

 la
 d

o
m

ic
iliu

 o
rg

a
n

iz
a

te
 c

o
n

fo
rm

 a
rt.3

8
¹
 d

in
 R

e
g

u
la

m
e

n
t*

1

O
fta

lm
o

lo
g

ie
1

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

2
6

N
O

TĂ
 : * R

EG
U

LA
M

EN
T - R

egu
lam

en
tu

l p
rivin

d
 tim

p
u

l d
e m

u
n

că, o
rgan

izarea şi efectu
area gărzilo

r în
 u

n
ităţile p

u
b

lice d
in

 secto
ru

l san
itar  ap

ro
b

at p
rin

 

O
rd

in
u

l M
in

in
istru

lu
i Săn

ătății n
r.8

7
0

/2
0

0
4

, cu
 m

o
d

ificările și co
m

p
letările u

lterio
are.

             A
n

exă la H
o

tărârea C
o

n
siliu

lu
i Ju

d
ețean

 O
lt n

r.1
0

4
/3

0
.0

6
.2

0
2

2

               L
IN

IIL
E

  D
E

  G
A

R
D

Ă
  O

R
G

A
N

IZ
A

T
E

  L
A

  N
IV

E
L

U
L

  S
P

IT
A

L
U

L
U

I  J
U

D
E

Ț
E

A
N

  D
E

  U
R

G
E

N
Ț

Ă
  S

L
A

T
IN

A

S
P

IT
A

L
U

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 D

E
 U

R
G

E
N

Ț
Ă

 S
L

A
T

IN
A

                                             C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                                   L
a
u

ra
 B

O
C

A
I

                A
n

g
e
la

 N
IC

O
L

A
E

                                                                                        Ș
e
f s

e
rv

ic
iu

,

                   M
A

N
A

G
E

R
,                                                                  S

e
rv

ic
iu

l R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
 ș

i M
a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re




